
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 
Bellavista, 10 de noviembre, 2022 
 
Señor(a): 
 
RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 135-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 10 de noviembre 2022.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO 
 
Visto, la Solicitud recibido en forma virtual el 08 de octubre de 2022 (EXP. N°E2018293) (SGD-UNAC), presentada por el 
docente Dr. Eugenio Cabanillas Lapa, quien requiere Licencia con Goce de Remuneraciones por Capacitación No 
Oficializada, a partir del 09 al 17.11.22, con cargo a sus vacaciones de Enero 2023. 
 
CONSIDERANDO:  
Que, según el Artículo 180 del Estatuto de la UNAC las atribuciones de los Consejos de Facultad son: Cumplir y hacer 
cumplir la Ley, el Estatuto y los Reglamentos; así como los acuerdos de la Asamblea Universitaria y del Consejo 
Universitario que sean de su competencia, bajo responsabilidad;  
 
Que, son derechos de los docentes ordinarios, entre otros, tener licencias con o sin goce de haber con reserva de plaza; 
asimismo, tener licencia, a su solicitud en el caso de ser nombrado en cargo público, conservando la dedicación y categoría 
docente; de acuerdo con lo normado en el Art. 259, numerales 259.9 y 259.10 del Estatuto de la Universidad, concordantes 
con el Art. 88°, numerales 88.7 y 88.8 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220;  
 
Que, mediante el documento del visto, el docente Dr. Eugenio Cabanillas Lapa, quien requiere Licencia con Goce de 
Remuneraciones por Capacitación No Oficializada, a partir del 09 al 17.11.22, con cargo a sus vacaciones de Enero 2023;  
 
Que, el Director del Departamento Académico de Matemática de la Facultad Ciencias Naturales y Matemática, alcanza el 
Informe N° 47-2022-DAM–FCNM, recibido en forma virtual con fecha 14 de octubre 2022, con opinión FAVORABLE, para 
el otorgamiento de licencia al Docente Eugenio Cabanillas Lapa, con goce de haberes, a cuenta de sus vacaciones del mes 
de enero 2023, del 09 al 17 de noviembre del presente año, recomendando la presentación de un informe académico a su 
retorno;  
 
Que, el Artículo 16° del D.U. Nº 026-2020, publicado el 15 de marzo del año 2020, sobre Trabajo Remoto faculta a 
empleadores del Sector Público y Privado, en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID-19, para implementar el 
trabajo remoto, utilizando cualquier medio o mecanismo que posibilite realizar las labores fuera del centro de trabajo, 
siempre que la naturaleza de las labores lo permita;  
 
Que, debido a la situación actual, en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID-19, para realizar trabajo remoto, 
este Consejo de Facultad opta por la modalidad a distancia;  
 
Estando lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en su 
sesión ordinaria de fecha 13 de agosto del año 2022, vía reunión Meet y, en uso de las atribuciones que le confiere los 
Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220;  
 
R E S U E L V E:  
 
1º. PROPONER, al Consejo Universitario la Licencia con Goce de Remuneraciones por Capacitación No Oficializada al Dr. 

Eugenio Cabanillas Lapa, del 09 al 17 de noviembre del presente año.  
 
2º. DEMANDAR, al referido profesor para que, al término de la licencia, presente a la Facultad y al Vicerrectorado de 

Investigación, un informe académico a su retorno, de acuerdo con las normas reglamentarias vigentes sobre la materia.  
 
3º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución a la Rectora, Escuela Profesional de Matemática y Departamento Académico 

de Matemática e interesado, para su conocimiento y demás fines. 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ.- Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.- Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  
 

   
 



Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao                       Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 D E C A N A T O 

 
 

 

   

 

 

 
Ref. :  OFICIO N° 127-2022-DAM-FCNM 
 INFORME N° 47-2022-DAM-FCNM 
 PROVEÍDO N° 670-2022-D-FCNM 
 PROVEÍDO N° 9091-2022-OSG-VIRTUAL 

Solicitud de Licencia con Goce de Haber 
Dr. Eugenio Cabanillas Lapa 
Registro: E2018293 - SGD  

 

PASE, el documento de la referencia, a la Oficina de Secretaria Académica, para que se sirva programarlo 
en el próximo Consejo de Facultad. 

 

Bellavista, 17 de octubre de 2022 
 

Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
JAMV/hc 

Archivo  

PROVEÍDO N°682-2022-D-FCNM 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y  MATEMÁTICA  

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 

 

 
 

Bellavista, 14 de octubre de 2022 
 

OFICIO Nº 127-2022-DAM-FCNM 

Señor 
Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ 
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática   
Presente. - 

 

 

Asunto:    Solicitud de Licencia, con Goce de remuneraciones 
a cuenta de vacaciones, del Dr. Eugenio Cabanillas 
Lapa 

    Expediente N° E2018293 - SGD  
 

     Referencias: 1. Proveído N°670-2022-D-FCNM 

2. Proveído N° 9091-2022-OSG/VIRTUAL 

 

 De mi consideración: 

 

Con cordial saludo, y en relación a los documentos de la referencia, la Dirección 
del Departamento Académico de Matemática, adjunta a su Despacho el 
Informe N°47-2022-DAM-FCNM, para su conocimiento y fines consiguientes. 
 
Sin otro en particular, quedo de usted. 

 
Atentamente,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

RMVG/diana 

Archivo 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA 
“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 

 

 
 

 

INFORME N° 47-2022-DAM-FCNM 
 
 

PARA : Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ 
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 

DE : Mg. ROEL MARIO VIDAL GUZMAN  
Director del Departamento Académico de Matemática 

ASUNTO   : Solicitud de Licencia del Docente Eugenio Cabanillas Lapa 

FECHA : Bellavista, 14 de octubre de 2022 

S.D. 

Visto, el pedido de licencia del profesor principal Tiempo Parcial 20 horas, Doctor Eugenio 
Cabanillas Lapa,  

Considerando,  

Que, el motivo de la licencia es la presentación de una ponencia presencial, fruto de una 
publicación realizada como corolario de trabajos de investigación desarrollados y, la visita a 
importantes centros académicos del vecino país de Brasil,  

Que, el Docente Eugenio Cabanillas Lapa, es un profesor muy responsable, que desarrolla las asignaturas 
Seminario de Tesis II, Distribuciones y Espacios de Sobolev en el semestre académico 2022-B, que sin lugar a 
dudas seguirá atendiendo remotamente tomando en cuenta el desarrollo virtual de las asignaturas sin que 
exista la posibilidad de afectación de la normalidad académica,   

Que, existen sobradas razones de legalidad relacionado a deberes y derechos del docente Eugenio Cabanillas 
Lapa y, más aún, su participación en el Foro internacional “XV ENCONTRO NACIONAL DE ANÁLISE 
MATEMÁTICA APLICACOES” (VII ENAMA) coloca en posición de expectativa a la UNAC,  

Este despacho opina favorablemente para el otorgamiento de licencia al Docente Eugenio Cabanillas Lapa, 
con goce de haberes, a cuenta de sus vacaciones del mes de enero 2023, del 09 al 17 de noviembre del 
presente año, recomendando la presentación de un informe académico a su retorno. 

 
  Es cuanto informo a usted. 

 
Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

 

RMVG/diana 

                                                                                                               Archivo 



Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao                       Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 D E C A N A T O 

 
 

 

   

 

 

 
Ref. :  Proveído N°9091-2022-OSG/VIRTUAL 
 Solicitud de Licencia con Goce de Haber 
 Dr. Eugenio Cabanillas Lapa 
 Expediente N° E2018293 - SGD   
 

DERÍVESE, el documento indicado de la referencia al Departamento Académico de Matemática de la FCNM, para 
conocimiento e informe. 

 

Bellavista, 11 de octubre de 2022 
 

Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
JAMV/hc 

Archivo  

PROVEÍDO N°670-2022-D-FCNM 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

Oficina de Secretaría General 
 

Av. Sáenz Peña Nº 1066 – CALLAO – Correo electrónico secgral@unac.edu.pe 

 
 

Proveído N° 9091-2022-OSG/VIRTUAL 

 
 

Referencia:       EUGENIO CABANILLAS LAPA  

Asunto:             SOLICITUD DE LICENCIA CON GOCE DE HABER 

Expediente N°:  E2018293 

 

Por disposición de la Señora Rectora, se deriva el presente expediente a la 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÀTICAS, para tramitación. 
 

Callao, 11 de octubre de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
LACC/dl 
cc. archivo. 



                                                                                Solicita: Licencia con Goce de haber 

                                                                                  

                                                                              Callao, 08 de Octubre de 2022 

 

Señora Rectora de la Universidad Nacional del Callao 

Dra. Arcelia Olga Rojas Salazar                 

Presente 

Yo, Eugenio Cabanillas Lapa, docente ordinario, principal TP, adscrito a la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemáticas, Código 0752, con domicilio en Calle Jorge Chávez, 
Nº 475, Tablada de Lurín, a Ud. respetuosamente me presento y digo: 

Que de acuerdo a la Ley Universitaria es inherente a la Docencia Universitaria la 
capacitación permanente; también según nuestro Estatuto y Reglamento de Licencias y 
permisos, con  derecho a Licencia para el fin mencionado. 

  Que, he sido invitado a participar en el “XV ENCONTRO NACIONAL DE ANÁLISE 
MATEMÁTICA APLICACOES” (VII ENAMA) como expositor del trabajo intitulado: 

“Global existence of solutions to a nonlocal 1 2( ( ), ( ))p x p x -Laplace equation with 

convection term and nonlinear boundary condition” 

a realizarse en el Instituto de Matemática y Estatistica da USP (IME-SP) Sao 
Paulo del 09 al 11 de noviembre de 2022. 

 
Que, con la finalidad de obtener información importante para los trabajos de 
investigación que estoy desarrollando en el curso Seminario de tesis II, Escuela de 
Matemática, visitaré las instalaciones del Laboratorio Nacional de Computacao 
Cientifica (LNCC) y del IMPA- Instituto Nacional de Matematica Pura e aplicada, Brasil, 
del 11 al 17 de Noviembre de 2022. 

 Por lo que solicito a Ud., Señora Rectora ordenar a quien corresponda se me otorgue 
LICENCIA CON GOCE DE REMUNERACIONES POR CAPACITACIÓN NO OFICIALIZADA del 
09 al 17 de noviembre del año en curso, con cargo a mis vacaciones de Enero 2023. 

                              Es gracia que espero alcanzar por ser de justicia 

 

Dr. Eugenio Cabanillas Lapa                                                    
DNI: 086568                                 

 

  Adjunto: Carta de invitación.; trabajo de exposición                  

TRAMITEUNAC
Cuadro de texto
ecabanillasl@unac.edu.pe>



 

 

 

 

 

 
 
 
Prezado Professor Eugenio Cabanillas Lapa 
 
 
 
 
 
Tenho o prazer de comunicar a V.Sa. que o seu trabalho intitulado “Global 
existence of solutions to a nonlocal ( )-Laplace equation with 

convection term and nonlinear boundary conditions” foi aceito para 
apresentação como “Comunicação Oral” (20 minutos) no XV Encontro 
Nacional de Análise Matemática e Aplicações – XV ENAMA, a ser 
realizado de forma presencial e organizado pelo Instituto de Matemática e 
Estatística da USP (IME-USP), São Paulo, SP, de 09 a 11 de novembro de 
2022. 
 
É importante que sua inscrição seja efetuada no endereço 
www.even3.com.br/enama2022. Caso já tenha completado sua inscrição, por 
favor, ignore este aviso. 
 
 
Esperando encontrá-lo no XV ENAMA me despeço.  

 
 
 
 
 

Atenciosamente, 
 
 
 

 

Nome do Membro do CC  
p/Comitê Científico do XV ENAMA 

 


